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                                 Giriş
     Azərbaycan Respublikasında quşların 18 dəstəsi, 58 fəsiləsi,187 cinsi və 366 növü müəyyən edilib. Quşların mövsümi yerləşməsi və məskunlaşması müxtəlifdir.. Onlar bütün landşaft qurşaqlarında məskunlaşır və yuvalayır. Tədqiqatlara əsasən deyə bilərikki, Azərbaycandakı quşların 33 % imonotipikdir,yəni yarımnövü yoxdur. Respublikamızın faunasına dair olan 243 növ politipik quşlar 302 yarımnövdən ibarətdir. Monotipik quşlarla birgə götürsək Azərbaycan quşlarının müxtəlifliyi 424 növ və yarımnövdən iarətdir. Bu quşların 141 növü oturaq, 108 növü nəsil vermək üçün, 51 növü qışlamaq üçün gələnlər, 49 növü miqrasiya dövründə olanlar və 16 növü azıb gələnlərdir.
   Respublikamızdakı quşların ekoloji qruplaşması ekoloji qruplaşması da özünə məxsusdur. Su-bataqlıq quşlarının üstün olması, ilk növbədə qışlayan, ötüb keçən və azıb-gələn növlərin hesabınadır. Bu qrupda yuvalayan növlər azdır. Ağac-kol quşları arasında oturaq və köçəri yuvalayan növlər daha çoxdur. Açıq sahələrin sakinlkəri arasında da yuvalayanlar daha çox üstünlük təşkil edirlər.
    Quşların yayılmasında şaquli zonallıq aydın nəzərə çarpır. Onlar dağətəyi düzənliklərdə daha çox məskunlaşır. Dağ-meşə qurşağında ornitofauna nəzərəçarpacaq dərəcədə kasıbdır. Yüksək dağlarda yanlız 70-ə yaxın növ qeydə alınıb. Burada oturaq həyat tərzi keçirən quşlar ( saqqalı quzugötürən, ular, alp dolaşası, mərciməkquşu, adi qarquşu istisna olmaqla) qışın düşməsi ilə daha aşağılara xüsusən də sərt və qarlı qışda düzən sahələrə köçürlər. Onagörə bu quşların oturaqlığı şərti xarakter daşıyır.
     Azərbaycanın ornitofaunasında Palearktikanın – xüsusəndə Avropanın, Aralıq dənizi sahillərinin endemik növlərini, Sibirin və başqa regionların quş növlərini görmək olar.
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                                      Quşların mənşəyi və təkamülü
     Quşların mənşəyinə dair paleontoloji material azdır. Quşlar sürünənlərdən əmələ gəlmişdir. Quşları sürünənlərlə bağlayan əlamətlər orqanizmin əsas quruluş sistemini əhatə edir (skelet, dəri və dəri örtüyü, hiss üzvləri və s. Trias dövründə yaşamış arxeozavrlar adlı qədim sürünənlərdən psevdozuxilər əmələ gəlmişdir. Psevdozuxilər klərtənkələ formalı heyvanlar olub, skeletləri quş skeletinə oxşar olmuş, arxa ətrafları üstündə hərəkət etmişlər.
     Güman edilirki bəzi psevdozuxilər tədricən meşə həyatına keçərək bir ağacdan başqasına tullana biliblər.  Tədricən onların pulcuğu lələk kimi uzanmağa başlamış, əzələ sistemi, bədən örtüyünün sonrakı inkişafı onlara əvvəlcə süzmə uçuşu etməyə, sonra isə qanad çalmaqla uçmağa imkan vermişdir.
   Quşların burbaşa əcdadı olmuş reptillər yura dövründə yaşaya bilərdilər. Əldə olan ən qədim faktik material 150 milyon il qabaq yaşamış arxeopteriksə aiddir. Yura dövrünə aid qazıntıdan arxeopteriksin lələklərinin skeletinin izi tapılmışdır. O, təqribən sağsağan boyda heyvan olub. Onun 20 fəqərədən ibarət uzun quyruğu olmuşdur, hər fəqərənin yanlarına bir cüt sükan lələyi birləşmişdir. Lələk örtüyü yaxşı olubdur, amma ön ətrafda caynaqla təchiz olunmuş 3 barmaq qalmış və ağacdan tutmağa xidmət etmişdir. Körpücük sümükləri müasir qşda olduğu kimi, birləşib çəngə əmələ  gətirmiş, kürək sümüyü nizə formalıdır. Lakin döş sümüyündə til yoxdur. Arxa ətrafları sadə quş ayağı kimi olub. Sürünənlərin çoxu kimi arxeopteriksin də qarın qabırğaları varmış. Onun kəlləsi sürünənlərin kəlləsinə oxşayır. Alt və üst çənə sümüklərində xüsusi alviollarda dişləri varmış.
   Son tədqiqtlar isbat etmişdirki, arxeopterisin məməlilərin əcdadına daha çox yaxın olan Selurozavrların bir qoludur. Onu quşa oxşadan esas əlamət lələk örtüyü heab edilir. Lakin sürünənlərin təkamülündə lələk örtüyün əmələ gəlməsi neçə dəfə olmuşdur.
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                                                  Təsnifat

      I Kərtənkələquyruq quşlar- Archaeornithes yarımsinfi 
      II Yelpikquyruq quşlar –Neornithes yarımsinfi
      Dişli quşlar- Odontognathae dəstəüstü
       Qədimdamaq quşlar- Paleognathe dəstəüstü
        Afrika dəvəquşları – Struthioniformes dəstəsi
       Nandukimilər – Rheiformes dəstəsi
        Kazuarkimilər – Casuariiformes dəstəsi
        Kivikimilər – Apterygiformes dəstəsi
        Tinamikimilər- Tinamiformes dəstəsi
        Üzən quşlar – İmpennes dəstəüstü
        Pinqivinkimilər dəstəsi – Sphenisciformes dəstəsi
       Yenidamaq quşlar – Neognathea dəstəsüstü
        Qaqarkimilər – Gaviiformes dəstəsi
        Maygülükimilər – Podicipediformes dəstəsi
        Fırtınaquşkimilər – Procellariiformes dəstəsi
        Qutankimilər – Pelecaniformes dəstəsi
        Leyləkkimilər – Ciconiformes dəstəsi
       Flaminqokimilər – Phoenicopteriformes dəstəsi
      Qazkimilər – Anseriformes dəstəsi
      Qızılquşkimilər –Falconuforraes dəstəsi
      Toyuqkimilər – Galliformes dəstəsi
      Durnakimilər – Gruiformes dəstəsi
      Diatrimokimilər- Diatrymiformes dəstəsi
      Cüllütkimilər – Charadriiformes dəstəsi
      Göyərçinkimilər- Columbiformes dəstəsi
      Tutuquşukimilər- Psittaciformes dəstəsi
       Ququşukimilər – Cuculiformes dəstəsi
        Bayquşkimilər – Strigiformes dəstəsi
        Keçisağankimilər – Caprimulgiformes dəstəsi
       Uzunqanadkimilər- Apodiformes dəstəsi
       Siçanquşkimilər- Coliiformes dəstəsi
       Troqokimilər – Trogoniformes dəstəsi
         Göycəqarğakimilər- Coraciiformes dəstəsi
       Ağacdələnkimilər – Piciformes dəstəsi
        Sərçəkimilər – Passcriformes dəstəsi
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                                              Keçisağankimilər dəstəsi 

         Keçisağankimilər dəstəsinin 3 fəsiləsi var. Əsl keçisağankimilər gecə quşlarıdır. Qanadları və quyruğu uzundur. Lələkləri yumşaq, lırtdır. Asyaqları gödək və zaifdir. Gözləri iridir. Dimdiyi gödək və çox enli, ağız yarığı böyükdür. Kənarlarında bitmiş tüklər və tük şəkilli lələklər ağızın h.cmini daha da aryırır və gecə havada cücüləri tutmağa imkan verir. Rəngi xaki və ya qonurdur.Gözləri kifayət qədər iridir. Qanadları uzun, sükan lələkləri 12-dir. Ayaqları qısa, barmaqları zəif inkişaf etmişdir. Əksəriyyəti tropiklərdə, bir qismi mülayim qurşaqda (köçəri) yaşayır. Səssiz uçur. Yuva tikmir, torpaqdaki gizli çuxura 2 yumurta qoyur. Azərbaycanda geniş yayılan 1 növü və yarımnövünə - Adi keçisağan Caprimulgus europaeus və Cənub adi keçisağanına –C.E. meridionalis rast gəlmək olur.
   Dəstə - Keçisağankimilər 
   Fəsilə- Keçisağanlar 
   Növ- Caprimugus europaeus 



        Keçisağankimilər cinsindən olan adi keçisağan göyərçindən kiçikdir.  Bədəninin uzunluğu 26-28 sm, qanadınınki 17.5-20 sm, çəkisi 75-100 qram olur. Rəngi tünd-bozumtul qonurdur. Başında və çiynində enli qara, quyruğunda isə köndələn kürənvari zolaqlar diqqəti cəlb edir. Erkəklərin kənar sükan və 3-4 kənar  çalma lə\ləklərində iri ağ xallar var. Uçuş zamanı tez- tez dönüşlər edir.
     Növün arealı Avropanı və Asiyanı əhatə edir. Afrikada qışlayır. Meşə, meşə çöl, yarımsəhra landşaftının kolluqlarında rast gelinir
    Azərbaycanda müxtəlif xarakterli aran və dağətayi biotoplarda məskunlaşır. Yuvalayan, köçəri həyat tərzinə malik quşlardır. Apreldə gəlir. Ssentyabr –oktyabr aylarında uçub gedir. Cüt-cüt gəzir. Gecə fəal olub gündüz hərəkətsiz oturur. Alçaqboylu kolluq sahələrdə və tarlalarda yaşayır.Sayına görə adidir. Yuvasını heç bir döşənək olmadan torpaqda qurur. Zərərli həşəratları məhv etməklə fayda 
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verir.
şəkil 1




Dəstə- Keçisağankimilər 
Fəsilə- Keçisağanlar
Yarımnöv- Cənub adi keçisağanı – C. E. Meridionalis

    Respublikamızın dağ və düzənlik rayonlarında olur. Yuvalayan və köçəri həyat tərzinə malik quşdur. Aıçaqboylu kolluq sahələrdə və tarlalarda yaşayır. 2- yumurtası olur. Bu quşların köçüb-gəlişi, köçüb- gedişiaprelin ortasında baş verir.Gecə həşəratları ilə qidalanır.
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